
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33260  31Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

772/2016-PROJUR, datado de 24/11/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3897/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora ELIANA QUEIROZ DA SILVA, Assessora, 
matrícula 5917751/1, lotada na Procuradoria Jurídica, onde 
se lê 05/12 a 03/01/2017, leia-se 29/11/2016 a 28/12/2016, 
referentes ao exercício 16.03.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº3944/2016-DAF/CGP, DE 23/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
996/2016-GOFTCA, datado de 20/10/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3619/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57175075/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, onde se lê 01/11/2016 
a 30/11/2016, leia-se 16/11/2016 a 15/12/2016, referentes ao 
exercício 01.08.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº3942/2016-DAF/CGP, DE 23/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor através de 
Requerimento datado
de 17/10/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3053/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor AUGUSTO ÁLVARO GASPAR DO 
ROSÁRIO JÚNIOR, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57189668/1, lotado Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, onde se lê 01/09/2016 a 30/09/2016, 
leia-se 15/09/2016 a 14/10/2016, referentes ao exercício 
30.06.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº3941/2016-DAF/CGP, DE 25/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
996/2016-GOFTCA, datado de 20/10/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3619/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor BENEDITO DOS SANTOS 
ARAÚJO JUNIOR, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57201660/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, onde se lê 
01/11/2016 a 30/11/2016, leia-se 21/11/2016 a 20/12/2016, 
referentes ao exercício 01.08.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº3940/2016-DAF/CGP, DE 23/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
996/2016-GOFTCA, datado de 20/10/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3619/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor RAPHAEL ROCHA MESQUITA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201378/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Capanema, onde se lê 01/11/2016 
a 30/11/2016, leia-se 22/11/2016 a 21/12/2016, referentes ao 
exercício 28.07.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº3939/2016-DAF/CGP, DE 23/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
996/2016-GOFTCA, datado de 20/10/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3619/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor EDIMILSON SILVA SOUSA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227294/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, onde se lê 07/11/2016 
a 06/12/2016, leia-se 16/11/2016 a 15/12/2016, referentes ao 
exercício 22.04.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3937/2016-DAF/CGP, DE 23/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3897/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor CARLOS ROBERTO DA SILVA 
MARTINS, Auxiliar Técnico, matrícula 3262359/1, lotado na 
Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículo, onde se lê 11/12 

a 09/01/2017, leia-se 12/12/2016 a 10/01/2017, referentes ao 
exercício 11.12.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº3938/2016-DAF/CGP, DE 21/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do servidor através do 
E-mail, datado
de 14/11/2016,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3898/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor JAIRO NOGUEIRA DA COSTA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201191/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, onde se lê 20/12/2016 a 
19/01/2017, leia-se 10/12/2016 a 08/01/2017, referentes ao 
exercício 28.07.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3988/2016-DAF/CGP, DE 28/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1008/2003-PROJUR/CONSULTIVO, do Processo 2016/1157554, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO LUIZ DA COSTA FERNANDES, 
Técnico, matrícula 3265080/1, lotado na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 07/11/2016 a 06/12/2016, referentes ao 
triênio 1998/2001, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/11/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3983/2016-DG/CGP, DE 25/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRISCYLA ROMAN VIEIRA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200275 /1, para responder 
pela Gerência de Fiscalização de Trânsito da Capital deste 
Departamento, no período de 21 a 28/11/2016, durante a 
ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4032/2016-DG/CGP, DE 28/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 535/2016-
GCC, de 20/09/2016, e despachos no Processo 2016/429678,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor UBERLANDE COSTA SOUSA, Técnico 
de Informática, matrícula 54187004/2, para proceder na 
fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 070/2016, firmado por este Departamento e a 
Empresa LOCDESK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES 
EM INFORMÁTICA LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4031/2016-DG/CGP, DE 28/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 574/2016-
GCC, de 17/11/2016, e despacho no Processo 2016/468847,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÉLCIO JUNIOR DA COSTA GRAÇA, 
Técnico de Informática, matrícula 55587588/1, para proceder 
na fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo 085/2016, celebrado entre este 
Departamento e a Empresa TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO 
DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3980/2016-DG/CCCLIN, DE 
25/11/2016O 

Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/Pa, no uso da competência que lhe 
confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que 
instiuiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 

Superior, para realização de Exames de Aptidão Fisica e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores – ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o requerimento de renovação de credenciamento, 
protocolado sob o nº 380182/2016 pela Clínica MR MÉDICOS 
LTDA-EPP, CNPJ 20.693.273/0001-76, localizada na Av. Tavares 
Bastos, n° 689, Bairro Marambaia Cep 66.615-005, Belém/Pa;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado em 
conformidade com a Resolução 425/2012 do CONTRAN e da 
Portaria 3280/2014/DG, e que a requerente cumpriu com todas 
as formalidades legais para a renovação de credenciamento, 
conforme Parecer emitido pela Comissão de Credenciamento de 
Clínicas e Coordenadorias do Núcleo de Controle Interno deste 
DETRAN/Pa.
R E S O L V E :
I – RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 12 (doze) 
meses, com vigência de 28/11/16 à 27/11/17, da Clínica MR 
MÉDICOS LTDA-EPP, CNPJ 20.693.273/0001-76, Av.Tavares 
Bastos n° 689, Bairro Marambaia Cep 66.615-005, Belém/Pa; sob 
a responsabilidade administrativa de Rafaela Cascalho Moraes 
e Edcarlos Henrique Scuissato Silva, responsabilidade técnica 
Médica de Ana Maria Lima do Espírito Santo e responsabilidade 
técnica psicológica de Cristiana Braga Fernandes, para prestação 
de serviços de exame de aptidão fisica e mental e avaliação 
psicológica, no município de Belém/PA;
À Comisão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral em exercício

PORTARIA Nº 3987/2016-DG/CGP, DE 25/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do Coordenador do Núcleo das 
CIRETRANS, constante do Memº 955/2016-DG/CNCIR de 
26/10/2016, e despachos no processo nº 2016/443910,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MICHEL AUGUSTO SANT’ANA DOLLINGER, 
Motorista, matrícula 80845429/1, da CIRETRAN “A” de Altamira 
para a Gerência de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3986/2016-DG/CGP, DE 25/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do Coordenador do Núcleo das 
CIRETRANS, constante do Memº 865/2016-DG/CNCIR de 
11/10/2016, e despachos no processo nº 2016/443832,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOCENILSON SILVA GONÇALVES, Motorista, 
matrícula 57196022/1, da CIRETRAN “B” de Santa Izabel para a 
Gerência de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3985/2016-DG/CGP, DE 25/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência da CIRETRAN “A” de 
Redenção, constante do Memº 455/2016-CIRETRAN-Redenção 
de 10/11/2016, e despachos no processo nº 2016/474775,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor GILMAR MAIA, Vistoriador, matrícula 
57216612 /1, da CIRETRAN “A” de Redenção para a CIRETRAN 
“A” de Marabá deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3984/2016-DG/CGP, DE 25/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência da CIRETRAN “A” de 
Redenção, constante do Memº 455/2016-CIRETRAN-Redenção 
de 10/11/2016, e despachos no processo nº 2016/474775,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EDSON ALVES BARBOSA, Motorista, 
matrícula 57176551 /1, da CIRETRAN “A” de Redenção para a 
Gerência de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 124838
PORTARIA Nº 3841/2016-DG/GAB BELÉM, 28 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO
os autos do Processo Administrativo instituído pela PORTARIA Nº 


